
 

はじめに 

 

八王子市では、市民の皆様の生活意識及び市の施策に対する評価などを把握

し、本市のまちづくりに活用することを目的として「市政世論調査」を毎年実

施しています。 

 

本年は、調査項目として、常設の「定住意向」「市政への要望」のほか「市政

情報の入手方法と効果的な発信について」「『八王子ビジョン 2022』の施策指標

に関する調査」を設定しました。 

また、従来の郵送による回答方法に加えて、新たにインターネットによる方

法も選択できるようにし、御回答いただく皆様の利便性の向上を図りました。 

 

本調査の結果をはじめ、様々な機会に市民の皆様からいただいた声を、それ

ぞれの分野で有効かつ積極的に活用し、魅力あふれるまちづくりを一層推進し

てまいります。 

 

結びに、本調査に御協力いただきました皆様に、心より御礼申しあげます。 

 

平成 29年 10月 

 

八王子市長   

た か ゆ き 


